__.___.2018 № ___
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КУМАРЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.02.2018 №15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», в  целях реализации государственной молодежной политики, развития системы социальных услуг, основных форм организации досуга, отдыха, массовых видов спорта и туризма, а также гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, администрация Кумарейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие добровольчества (волонтерства) на территории Кумарейского муниципального образования на 2019-2023 гг.» (приложение 1).

2. Утвердить Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями (приложение 2)
3. Опубликовать данное постановление в средстве массовой информации населения "Кумарейский вестник» и на официальном сайте администрации Кумарейского МО.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кумарейского

муниципального образования                                                В.К. Савинов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Кумарейского муниципального образования
от «___»__________ 2018 г.  № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие добровольчества (волонтерства) на территории

Кумарейского муниципального образования на 2019-2023 гг»

Введение

Волонтерская деятельность, добровольческая активность молодежи являются важнейшими факторами социального развития общества в таких сферах, как образование, наука, культура, искусство, здравоохранение, охрана окружающей среды и в ряде других.

Содействие развитию и распространению волонтерства отнесено к числу приоритетных направлений социальной и молодежной политики. Добровольческая деятельность является сферой, дающей простор созидательной инициативе и социальному творчеству студенчества, обеспечивающей важный вклад в достижение целей воспитания, активной гражданской позиции и социальной ответственности молодого человека.

Молодежь, активно занимающаяся добровольчеством, получают навыки и умения организации мероприятий и акций, общения с различными категориями населения, что впоследствии делает их более конкурентоспособными на рынке труда.

Помимо личного развития волонтеры активно помогают в решении социальных проблем общества, занимаются помощью детям – сиротам, ветеранам, профилактикой зависимостей в детской и молодежной среде и пр.

Цель программы

Основной целью программы является развитие у молодёжи высоких нравственных качеств путём пропа​ганды идей добровольного (волонтерского) труда на благо общества и привлечения студентов к решению социально значимых проблем (через участие в соци​альных, экологических, гуманитарных, культурно-образовательных, просветительских и др. проектах и программах).

Основные задачи программы

1. Поддержание действующих волонтерских инициатив молодежи на территории Кумарейского муниципального образования.

2. Создание волонтерских отрядов по новым направлениям деятельности.

3. Широкое информирование о возможностях волонтерской деятельности, вовлечение молодежи в добровольческое движение.

4. Развитие взаимосвязей волонтерского движения молодежи Кумарейского муниципального образования с благополучателями (социальными учреждениями, отдельными категориями нуждающихся в помощи лиц и пр.), благотворительными фондами и иными организациям, нуждающимися в поддержке волонтеров.

5. Создание нормативно-правовой базы для формирования и организации работы молодежного волонтерского движения на территории Кумарейского муниципального образования.

6. Выработка методов стимулирования и развития деятельности волонтерского движения, поощрения лучших участников добровольцев.

7. Повышение уровня подготовки волонтеров по видам деятельности и качества проводимых ими мероприятий.

Срок реализации программы

Для достижения поставленных целей и задач Программа реализуется в 2019–2023 годах. Мероприятия Программы будут выполнены в соответствии со сроками их исполнения.
Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку программные мероприятия будут реализовываться весь этот период, где предусматривается:

* разработка организационных основ реализации программы;

* установление контактов с заинтересованными организациями;

* разработка методических пособий, информационных брошюр для организаторов, участников молодежного волонтерского движения;

* реализация иных мероприятий программы согласно плану основных мероприятий.

Формы реализации программы

 Для организации и развития волонтерского движения на территории Кумарейского муниципального образования используются три основные группы форм:

1) работа волонтеров с социально-незащищенными группами населения: детьми-сиротами, инвалидами, престарелыми.
2) гражданско-патриотическое:
- помощь ветеранам ВОВ;

- организация торжественных мероприятий, приуроченных ко дню Победы;

3) здоровый образ жизни, профилактика социально-негативных явлений:
- организация пропагандистских акций, направленных на борьбу с наркоманией, табачной зависимостью, алкоголизмом, распространением ВИЧ/СПИДа;

- организация культурно - и спортивно-массовых мероприятий профилактической направленности;

- организация досуга молодежи на территории Кумарейского муниципального образования.

Основные мероприятия, направленные на реализацию программы

- Проведение обучающих семинаров и тренингов для волонтеров - организаторов профилактических мероприятий;

-  Участие волонтёров в слетах, круглых столах;

- Реализация проекта «Осуществи мечту» (сбор новогодних подарков для детей);

- Организация празднования Дня пожилого человека.

- Участие в районных и муниципальных мероприятиях, а также содействие благотворительным фондам в работе в социальных учреждениях.
Мероприятия по развитию волонтерского движения

	Организационно-методическое обеспечение волонтерской деятельности

	Разработка положений, программ и проектов, касающихся организации волонтерской деятельности.
	в течение года

	Разработка методических пособий, информационных брошюр для организаторов, участников волонтерского движения.
	в течение года

	Разработка и изготовление имиджевой атрибутики  волонтерского движения.
	систематически

	Участие в обучающих семинарах и тренингах для волонтеров - организаторов профилактических мероприятий.
	систематически

	Организация и проведение встреч с молодежью, с целью информирования их о деятельности волонтерского движения на территории Кумарейского муниципального образования.
	систематически

	Организация участия  волонтёров в Слетах, круглых столах
	в течение года

	Проведение конкурса на лучшую разработку атрибутики  молодежного волонтерского движения  на территории Кумарейского муниципального образования.
	март – май

	Развитие  информирования молодежи о деятельности волонтерского движения

	Освещение работы молодежного волонтерского движения на территории   Кумарейского муниципального образования  в районной газете
	системати​чески

	Разработка и создание тематических стендов, наглядной агита​ции по привлечению молодежи  в волонтерские отряды
	в течение года

	Мониторинг молодежной среды, привлечение внимания молодежи  к актуальным проблемам
	системати​чески

	Взаимообмен информацией и практикой работы с другими волонтерскими отрядами и   организациями
	в течение года

	Работа  с социально-незащищенными слоями населения

	Реализация проекта «Осуществи мечту» (сбор новогодних подарков для малообеспеченных детей, детей многодетных семей), проведение акции «Первоклассник».
	в течение года

	Организация празднования Дня пожилого человека.
	октябрь

	Участие в районных мероприятиях, а также содействие благотворительным фондам  в работе в социальных учреждениях
	в течение года

	Формирование здорового образа жизни. Организация работы по первичной профилактике зависимостей среди молодежи.

	Киновечера  с просмотром кинофильмов  по тематике здорового образа жизни
	 в течение года

	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	июнь

	Проведение мероприятий, приуроченных к Всемирному дню некурения
	третий четверг ноября

	Проведение мероприятий, приуроченных к Всемирному дню борьбы со СПИДом
	1 декабря

	Подготовка и распространение плакатов по социальным проблемам
	в течение года

	Участие во Всероссий​ских Акциях «День бегуна», «День здоровья» и  «Лыжня России», и т.д
	в течение года

	Агитация участия молодежи  в спортивно-оздоровительных и культурно-массовых мероприятиях СДК, села, района с целью оздоровления молодежи и отвлечения  от негативного влияния окружающей среды
	в течение года

	Гражданско-патриотическое направление

	Проведение блока мероприятий по популяризации государственных симво​лов РФ (плакаты, конкурс патриотической песни)
	декабрь

	Встречи   с вете​ранами ВОВ, участниками боевых действий в Афганистане, и в Чеченской республике.
	20-22 фев​раля

	Создание и поддержание стендов ветеранов ВОВ, труда и тружеников тыла
	февраль-май

	Агитация участия школьников в Военно-патриотическом соревновании   «Равнение на Победу»
	  апрель

	Участие в мероприятиях, посвященных празднованию Победы в ВОВ

- Посадка деревьев, кустарников, создание Аллеи Памяти

- Раздача ленточек «Чтобы помнили»
	май

	Участие в  конкурсе «Боевой листок»
	май

	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны
	май

	Объезд по домам ветеранов с поздравлениями и вручение па​мятных подарков
	 май

	Профориента​ционная работа

	Организация агит – концертов для призывников
	октябрь, май

 Ожидаемые результаты программы

Основной результат работы - формирование в ходе деятельности более ответственной, адаптированной, здоровой личности.

Владеть знаниями о ЗОЖ и уметь аргументировано отстаивать свою позицию, формирование здоровых установок и навыков ответственного поведения, снижающих вероятность приобщения к  курению, алкоголизму:

- увеличение количества детей и подростков, вовлеченных в волонтерские отряды и проведение    альтернативных мероприятий;

- привлечение детей и подростков к общественно значимой деятельности и уменьшение количества несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном  учете и учете в КДН;

- создание модели детского и родительского волонтерского движения внутри школы и вне ее; уметь общаться с учащимися и взрослыми, владеть нормами и правилами уважительного отношения.

Участвовать в акциях по здоровому образу жизни организуемых школой, районом, домом культуры.

Волонтёр - это доброволец, разговаривающий на языке юной аудитории, вызывающий доверие и интерес к себе.

Волонтёрство (по пропаганде ЗОЖ) - это доступный, массовый способ профилактики вредных привычек и асоциального поведения в обществе.

Реализация программы позволит:

- приобрести позитивный опыт социального взросления и социальной ответственности.

- обеспечить занятость молодежи во внеурочное время и отвлечь их тем самым от вредных привычек, прежде всего, от употребления наркотиков, алкоголя.

- привлечь к работе по военно-патриотическому воспитанию средства массовой информации.

- сохранить и укрепить человеческие ценности.

Объёмы и источники финансирования
Принятие настоящей Программы не потребует расходов местного бюджета.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Кумарейского муниципального образования

от «___»__________ 2018 г.  № ___
Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями
1. Под добровольческой (волонтерской) деятельностью понимается добровольная деятельность в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в целях, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

2. Органы местного самоуправления вправе привлекать добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности.

3. Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется в целях, указанных в п.1 ст.2 Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЭ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерства)».

4. Муниципальные учреждения вправе инициировать взаимодействие с организатором добровольческой (волонтерской) деятельности посредством заключения соглашения.

5. С целью обеспечения взаимодействия организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности вправе направить письменное предложение по осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности в муниципальные учреждения. Предложение организатора добровольческой (волонтерской) деятельности должно включать: фамилию, имя, отчество (при наличии) и контакты его руководства и представителей; сведения о государственной регистрации (для юридических лиц); адрес официального сайта в информационно телекоммуникационной сети «Интернет»; перечень предлагаемых к осуществлению им видов деятельности с их описанием.

6. Срок рассмотрения указанных предложений организатора добровольческой (волонтерской) деятельности не может превышать 20 рабочих дней.

7. Об оформлении результатов рассмотрения муниципальным учреждением предложений организатора добровольческой деятельности, которые должны осуществляться в форме вынесения решения об одобрении, к которому должен прилагаться проект соглашения о совместной деятельности, или мотивированного отказа от предложения, оформляемого письмом муниципального учреждения и направляется в адрес организатора добровольческой (волонтерской) деятельности в течение одного дня (по возможности по электронной почте).

8. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае отклонения муниципальным учреждением предложения об осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности, вправе обращаться с аналогичным предложением в орган местного самоуправления, являющийся организатором (учредителем) муниципального учреждения.

9. Добровольческие (волонтерские) организации вправе заключать соглашения с муниципальными учреждениями о совместной деятельности.

10. Срок рассмотрения соглашения не может превышать 14 рабочих дней с даты одобрения предложения по осуществлению добровольческой деятельности.

11. В случае возникновения разногласий между муниципальным учреждением и добровольческой (волонтерской) организацией, возникающих в процессе согласования соглашения о совместной деятельности, организатор добровольческой (волонтерской) организации или учреждение, вправе обратиться в органы местного самоуправления.

12. Разногласия рассматриваются при участии обеих сторон и, в случае необходимости, с привлечением представителей Общественного совета при органе местного самоуправления и иных совещательных органов, созданных на муниципальном уровне.

13. При заключении соглашения между муниципальным учреждением и добровольческой (волонтерской) организацией о совместной деятельности, учреждение обязано назначить сотрудника, ответственного за взаимодействие с добровольцами (волонтерами) и представителями организатора добровольческой деятельности.

14. Соглашения о совместной деятельности учреждения и организатора добровольческой (волонтерской) деятельности должны предусматривать установление, с учетом специфики осуществляемой добровольческой деятельности, предмета и целей совместной деятельности, прав и обязанностей сторон, заключительных положений, включая, в том числе, следующие положения:

1) Права организатора добровольческой (волонтерской) деятельности:

- на осуществление добровольческой деятельности на территории и в помещениях учреждения, в согласованных с учреждением формах деятельности;

- на проведение работы по благоустройству и улучшению состояния территории учреждения, проведение ремонта помещений учреждения.

2) Обязанности организатора добровольческой (волонтерской) деятельности:

представлять учреждению список привлеченных специалистов, работников и/или добровольцев (волонтеров), с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии), при необходимости - иных данных (по соглашению сторон), в том числе:

а)
о наличии особых профессиональных навыков;

б)
назначить уполномоченного представителя и в письменном обращении проинформировать об этом учреждение;

в)
обеспечить соблюдение требований в отношении конфиденциальной и персональной информации, ставшей известной в результате исполнения соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

г)
обеспечить соблюдение правовых норм, регламентирующие работу учреждения, в том числе правила внутреннего распорядка учреждения;

д)
содержать предоставленные учреждением помещения, места для хранения, технические средства, оборудование в надлежащем санитарно-гигиеническом и техническом состоянии.

е)
согласовывать с учреждением мероприятия, запланированные к реализации на его территории и при участии его клиентов, план проведения запланированных мероприятий;

ж)
представлять учреждению отчёты о выполненных работах и об итогах проведения мероприятий;

з)
обеспечивать возмещение вреда жизни и здоровью, понесенного добровольцем при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности.

3) Права учреждения:

- информировать организатора добровольческой (волонтерской) деятельности о потребности в привлечении добровольцев (волонтеров);

- обеспечить поддержку организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольцев (волонтеров).

4) Обязанности учреждения:

- обеспечить предоставление помещений, а также технических средств и оборудования для обеспечения деятельности добровольцев (волонтеров);

- обеспечить предоставление возможности и условий для осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности круглосуточно или в установленный период времени;

- информировать в письменной форме до заключения соглашения о сотрудничестве организатора добровольческой (волонтерской) деятельности об ограничениях и рисках, связанных с осуществлением добровольческой (волонтерской) деятельности, правовых нормах, регламентирующих работу учреждения, о необходимых режимных требованиях и о других правилах, соблюдение которых требуется организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, а также своевременно уведомлять его об изменениях этих норм и правил;

- определить уполномоченного сотрудника по работе с представителями организатора добровольческой (волонтерской) деятельности для оперативного решения вопросов, возникающих при совместной работе.

5) Заключительные положения:

- обязательства организатора добровольческой (волонтерской) деятельности и учреждения своевременно информировать друг друга о проблемах и затруднениях, возникающих при исполнении соглашения, а также совместно обсуждать и оценивать результаты деятельности организатора добровольческой (волонтерской) деятельности;

- условия вступления в силу, продления и расторжения соглашения, разрешения споров, в том числе с привлечением, при необходимости органа местного самоуправления, являющегося организатором (учредителем) учреждения.

15. Органы местного самоуправления осуществляют поддержку добровольческой (волонтерской) деятельности в формах, предусмотренных Федеральным законом от 05.02.2018 № 15-ФЗ и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.